Emerson Pedraça de 
França, Prefeito, à época. Procurador: 
Elizângela Lima C. Marinho.  

DECISÃO

: À unanimidade, 
pela procedência da presente 
Denúncia. Multa ao senhor Emerson 
Pedraça de França, ex-Prefeito 
Municipal de Manicoré, no valor de 
R$3.500,00(três mil e quinhentos 

reais). Glosa no valor de 
R$5.250,00(cinco mil duzentos e 
cinqüenta reais, considerando em 
alcance o responsável. Prazo de 
30(trinta) dias para o recolhimento 
aos cofres públicos. Tudo nos termos 
do voto do Relator, constante nos 
autos.  

PROCESSO Nº 
6855/2007(Anexo ao 2119/2007-4vol.). 
Assunto: Denúncia. Órgão:

[...]

Responsável: (eis) 
Adele Schwartz Benzaken – Diretora 
Presidente. Procurador: Carlos 
Alberto Souza de Almeida.  

ACÓRDÃO

: À unanimidade, 
pela regularidade das contas, com 
ressalvas. Por maioria, pela aplicação 
de multa à responsável no valor de 
R$3.289,73 (três mil duzentos e 
oitenta e nove reais e setenta e três 
centavos). Prazo de 30(trinta) dias 
para o recolhimento aos cofres 
públicos. Autorização de inscrição na 
Dívida Ativa no caso de não 
recolhimento no prazo estipulado.  

PROCESSO Nº 871/2008 
(11Vls). Anexos: 6195/07, 2131/08,

[...]

Prestação de 
Contas, exercício 2007. Órgão: 
Câmara Municipal do Careiro. 
Responsável: (eis) João Socorro 
Cavalcante da Costa. Procurador: 
Carlos Alberto Souza de Almeida.  

ACÓRDÃO

: À unanimidade, 
pela irregularidade das contas. Multa 
no valor de R$3.289,73 (três mil 
duzentos e oitenta e nove reais e 
setenta e três centavos). Prazo de 
30(trinta) dias para o recolhimento 
aos cofres públicos. Autorização de 
inscrição na Dívida Ativa no caso de 
não recolhimento no prazo 
estipulado. Comunicação a Secretaria 
da Receita Federal. Recomendação à

[...]

Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento. Responsável: (eis) 
Fábio Henrique dos Santos 
Albuquerque. Procurador: Evelyn 
Freire de Carvalho L. Pareja.  

ACÓRDÃO

: Por maioria, pela 
regularidade das contas, com 
ressalvas. Multa no valor de 
R$806,67(oitocentos e seis reais e 
sessenta e sete centavos). Prazo 30 
dias para recolhimento aos cofres 
públicos. Autorização da inscrição na 
Dívida Ativa no caso de não 
recolhimento no prazo estipulado. 
Recomendações à Origem. Vencido o 
Conselheiro-Presidente Júlio Assis

[...]

exercício 2007. Órgão: SEMEF - 
Secretaria de Economia e Finanças. 
Responsável: (eis) Onildo Elias de 
Castro Lima – Secretário. Procurador: 
Evelyn Freire de Carvalho L. Pareja. 
ACÓRDÃO

: À unanimidade, pela 
irregularidade das contas. Multa no 
valor de R$6.453,41 (seis mil 
quatrocentos e cinqüenta e três reais 
e quarenta e um centavos). Prazo de 
30(trinta) dias para o recolhimento 
aos cofres públicos. Autorização de 
inscrição na Dívida Ativa no caso de 
não recolhimento no prazo 
estipulado. Tudo nos termos do voto 
do Relator, constante nos autos.

[...]

(2Vls) (Anexo ao 1427/2008-6vol.). 
Assunto: Contrato nº 11/2007. Órgão: 
SEMEF - Secretaria de Economia e 
Finanças. Procurador: Evelyn Freire 
de Carvalho L. Pareja.  

DECISÃO

: À unanimidade, 
pela ilegalidade do presente Ajuste. 
Multa no valor de R$6.453,41 (seis mil 
quatrocentos e cinqüenta e três reais 
e quarenta e um centavos). Prazo de 
30(trinta) dias para o recolhimento 
aos cofres públicos. Tudo nos termos 
do voto do Relator, constante nos 
autos.   

PROCESSO Nº 3125/2007. 

Assunto:  Prestação de Contas, 
exercício 2006. Órgão: Coariprev –